和平区企业复工复产工作指南

（第一版）

天津市和平区新冠肺炎疫情防控工作指挥部

2020年2月

目    录

1. 致全区企业一封信...........................................1
2. 和平区企业复工复产明白纸...................................4

3. 企业复工复产工作方案（模板）...............................6

4. 和平区企业复工复产员工健康卡..............................11

5. 和平区企业复工复产疫情防控和安全生产措施承诺书............12

6. 和平区企业员工健康监测记录表..............................13

致全区企业的一封信
尊敬的企业家朋友们：

新冠肺炎疫情发生后，党中央高度重视，习近平总书记时刻关注疫情形势，把疫情防控作为头等大事来抓，亲自指挥、亲自部署，提出坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策的总要求。在党中央、国务院的坚强领导下，全国人民万众一心，共克时艰，企业家们坚持“一盘棋”思想，顾全大局，停工停业，坚决服从党中央统一指挥，体现着企业的责任担当，为坚决打赢疫情防控阻击战做出积极贡献。当前疫情防控正处于最吃劲的关键阶段，按照党中央和市委的决策部署，要毫不放松抓紧抓实抓细防控工作，统筹做好经济社会发展各项工作。在严格周密抓好疫情防控工作的前提下，稳妥有序推动企业复工复产。根据市防控指挥部的安排部署，和平区出台了《和平区各类企业分类分批有序复工复产工作预案》，在防疫措施和安全生产条件具备的前提下，全力助力和平区各类企业稳妥有序分类分批复工复产。现就有关事项通知如下：

一、实施分批分类有序复工。按照我市企业复工复产工作相关工作要求，和平区企业复工复产分类分批有序推进，要求错峰返程返岗，鼓励实行弹性、错峰工作制或远程办公工作制，减少上班人员进入办公场所，避免单位人员聚集，坚决消除聚集性疫情风险。

二、落实属地责任和监管责任。由行业主管部门主动对接服务，帮助企业落实复工复产应具备的疫情防控措施和安全生产条件，指导制定企业复工复产工作方案，现场审核服务小组进行现场核验，成熟一个，开复工一个。

具体流程如下：一是提交要件。包括“一方案一卡”，即：按照《企业复工复产应具备的疫情防控措施和安全生产条件》要求，制定企业复工复产工作方案；填写《和平区企业复工复产员工健康卡》。要件完备后提交行业主管部门。二是现场核验。区现场审核服务小组对企业进行现场核验服务，企业现场提交《和平区企业复工复产疫情防控和安全生产措施承诺书》，作出承诺。现场核验通过后，企业即可复工复产。

为了便于您的企业落实疫情防控措施和安全生产条件，我们制作了《和平区企业复工复产明白纸》和《企业复工复产工作方案》制定模版以及相关参照资料，请您扫描二维码下载，作为工作中参考。您还可以直接向我区行业主管部门进行咨询，行业主管部门会积极为您做好政策咨询解答和复工复产的相关指导帮助。

三、落实企业主体责任。企业要切实履行疫情防控和安全生产双重主体责任，把维护人民群众生命安全和身体健康放在第一位，本着“对自己负责、对家人负责、对员工负责、对社会负责的态度”，建立最严格的责任制，加强对员工每日健康监测，保证上岗人员戴口罩，做好工作场所防控和清洁消毒，坚决防止企业发生聚集性风险。细致组织安全风险隐患自查自纠，切实将各项安全生产措施落到实处，做到敬畏生命，安全第一。

各位企业家，您在疫情防控和复工复产过程中，如有什么问题，请您及时联系我们，和平区委区政府将始终与大家并肩作战，困难是暂时的，让我们共同面对，共同扛起疫情防控和复工复产的责任，共同推动和平区经济平稳健康发展。

各位企业家，在全市推出“21条惠企措施”后，和平区快速响应，立足于减轻企业负担，提振企业信心，制定《和平区防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情 进一步促进经济社会平稳健康发展的若干措施》，也充分表达着和平区为帮扶企业渡难关、保障民生护安定、稳定经济促发展的决心和信心。让我们携起手来，政企同心，迎难而上，共渡时艰，坚决做到疫情防控与复工复产两不误，统筹做好疫情防控和经济社会发展工作，全面打赢疫情防控人民战争、总体战、阻击战！

同时，希望您继续支持我们在疫情防控和复工复产的各项工作，相信只要我们团结一心，没有冬天不可逾越，没有春天不会抵达，让我们在以习近平同志为核心的党中央的坚强领导下，坚定信心、同舟共济，共同推动经济平稳健康发展，迎接企业发展的春天!

[image: image1.jpg]

        和平区疫情防控工作指挥部

                    2020年2月

和平区企业复工复产明白纸

各行业部门联络表

	行业部门
	联系人
	联系电话
	主要负责企业类别

	区金融局
	陈刚
	13821115791
	金融类企业

	区住房建设委
	常子敬
	18526201172
	重点工程项目建设和建筑业企业

	区科技局
	杨芳
	13752648851
	科技型企业和工业企业

	区人力社保局
	胡瑾
	13821244895
	人力资源类企业

	区商务局
	岳志峰
	15922130769
	外贸企业

	孙璐
	18522952509
	大型商业

	张文竞
	18602214090
	超市、卖场

	区楼宇办
	刘志华
	13920084766
	楼宇企业

	荣薇
	18602260258
	外资企业

	赵霖
	13821532901
	中小企业

	区发展改革委
	赵国萱
	18731760789
	航运货代

	梁莉
	13821895584
	其他服务业

	杨功明
	15222550081
	“六稳”重要支撑企业

	区统计局
	从金霞
	13920239399
	“六稳”重要支撑企业

	区财政局
	马颖莉
	13821827375
	“六稳”重要支撑企业

	区文化和旅游局
	郝柱平
	18920193388
	文化类企业

	区体育局
	郎爽
	13802116707
	体育类企业

	区教育局
	王增志
	13752678855
	教育培训类企业

说明：《和平区企业复工复产工作方案》应包括三项内容：（详见《企业复工复产工作方案》模版）

     1.企业基本信息。主要包括企业名称、地址、统一社会信用代码、行业类别、主要业务、法定代表人、联系电话、联系人、员工总数、复工复产人数、申请复工时间等；

     2.企业复工复产应具备的疫情防控措施。包括明确具体人员的防控小组、职责；对外地返津人员排查监测；物资保障、环境治理、出现疫情处置程序及属地疫控联系方式、内部管理、宣传培训等。

     3.企业复工复产安全生产措施。包括安全生产工作措施、排查整治、安全培训、防疫物资存放、特种设备管理、应急处置等。

××企业复工复产工作方案（模板）

一、企业基本信息

企业名称（盖章）：***

企业地址：***

社会统一信用代码：***

行业类别：***

主要业务：***

法定代表人及联系电话：***，***

企业联系人及联系电话：***，***

员工总数：*

复工复产人数：*

其他情况说明：

二、疫情防控措施

（一）加强组织管理。

成立***企业疫情防控应急管理工作小组：

组长：* *  职务：**（应为企业主要负责人）

副组长：***、***、* *

成员：***、***部门负责同志。

应急管理工作小组由单位主要负责人负总责，小组主要承担此次疫情防控的决策部署和措施落实，具体职责如下：

    1.牵头负责企业整体防疫保障工作，包括疫情期间单位人员管理、日常体温监测，疫情突发事件处置、必要物资保障等工作。

2.加强返津人员管理。外地返津员工按照风险等级分类管理，通过天津疫情防控和复工复产“健康码”实行管理，对于健康码为“绿码”员工体温检测正常即可复工，“橙码”“红码”员工暂不返岗，待满足疫情防控条件正常后转为“绿码”即可复工。落实企业全体员工健康卡监测制度，每天上下午分两次进行体温监测记录，在做好内部管理同时，加强外来人员登记管理、体温监测。

    3.组织落实疫情防护的各项措施，加强环境治理和消杀工作，加强疫情防控知识宣传培训，增强全体员工自我防护能力。

4. 加强疫情期间企业安全生产工作，加强对安全、消防工作的宣传、教育培训工作，切实提高企业全体员工的安全责任意识，落实各项责任制度。
    5.密切关注企业在疫情防控和安全生产方面的突发事件，如遇突发事件按照程序做好应急处置。

（二）加强员工信息排查登记。

对外地返津人员排查监测，建立员工健康卡，对员工个人和家属进行体温监测，做好信息排查，每天以**方式（如：微信、电话反馈、实地报送）统计员工的体温及身体健康状况，并做好记录，对于健康码非绿码人员及时反馈，并持续关注。

（三）加强物资保障。

在**设置体温监测点，配备符合规定的体温检测设备，准备足够数量的适用口罩，储备足够的消毒剂并掌握其配置使用方法，确保洗手设施、皂液完备，根据使用情况对防控物资提前予以补充。

	物资品名
	数量
	使用周期

	额温枪

	口罩

	洗手液

	消毒液

	手套

	……

（四）加强环境治理。

严格做好环境清洁治理工作和消杀工作，采用**配比每天上下午分两次对办公环境进行消杀，由**负责，并做好记录，在醒目位置做好消毒公示。加强办公环境通风透气，每日上下午保持通风不少于**。本企业空调系统是：***，新风系统：**，按照《中央空调监测标准》，对中央空调进行定期消毒、检查。消毒频次为：**。
（五）制定应急处置程序。

    疫情防控期间，在**处设置隔离间，复工期间发现员工出现发热、感冒、咳嗽等疑似症状，由**部门**人具体负责，按照以下流程进行处置。（根据企业所属社区，对照《和平区社区卫生服务中心联系人一览表》中的联系方式完成以下流程图）

（六）加强内部管理。

在新冠肺炎疫情防控期间，将严格遵守《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制 关于印发企事业单位复工复产疫情防控措施指南的通知》（国发明电〔2020〕4号）和本行业防控指南有关规定，积极履行主体责任，实行**（如：弹性、错峰）工作制，楼宇内企业严格执行《关于印发新冠肺炎期间商务楼宇疫情防控措施指南的通知》（津新冠防指〔2020〕106号）要求，确保人均办公面积和人员间隔符合要求，落实通风、消毒，食堂单排或分散就餐，上岗人员必须佩戴口罩。加强进出人员登记管理，所有来访人员扫码“津门战疫”，绿码人员亮码进入，对无法扫码人员做好进入登记；加强办公场所卫生管理，配备必要的消毒器材。

（七）加强宣传教育。

围绕疫情防控制定知识培训计划，在***所显著位置或通过信息化手段开设宣传专栏，开展相关知识宣传普及，提高员工自我防护意识和能力。
三、安全生产措施

（一）安全生产工作措施。
企业安全生产第一责任人：***，安全生产工作具体由**部门负责，制定安全生产工作计划，安全生产工作措施是：**（要清晰具体、切实可行，明确各项安全防范和应急处置要求）。

（二）彻底排查整治隐患。

本单位安全生产情况：**。保障物资存放情况：存放地点在**，由**负责保管。***（如：非生产性企业应排查用电安全性，正确使用、储存酒精等易燃类防护用品，防火防爆。）
（三）开展安全培训教育。

**（时间），对企业员工通过**方式，开展了岗前安全生产培训教育，主要讲授内容：***。
（四）确保主要负责人就位。

复工复产前，企业主要负责人***已经就位，能够做到复工复产时能够现场带班。

（五）作出安全生产专门部署

对本年度特别是疫情防控期间对安全生产计划进行安排，提升全员安全生产意识，明确安全生产工作要求。具有特种设备：**，操作人员持证上岗。
（六）做好提格管理准备。

要制定并落实必要的准备措施，加强检维修和特殊作业安全管控，确保必须开展的特殊作业实施升级管理。

（七）履行告知核查程序。

化工（危险化学品）医药、冶金、陆上石油天然气开采企业复工复产前，必须向所在区应急管理局提出申请，经区应急管理局核查通过后方可复工复产。

     （以上各项内容请企业结合自身实际进行补充完善，安全生产应急措施具体可参考《和平区企业复工复产安全生产事故应急处置预案》）

和平区社区卫生服务中心联系人一览表

	社区卫生服务中心
	联系人
	联系方式

	白楼街社区卫生服务中心
	刘莹
	18522186181

	新兴街社区卫生服务中心
	程云昀
	13212196060

	五大道街社区卫生服务中心
	尹洁
	18602219910

	劝业场街社区卫生服务中心
	林增辉
	15900258425

	南市街社区卫生服务中心
	袁雪
	13820640972

	南营门街社区卫生服务中心
	赵永安
	18522629520

（企业申请复工时提交）

和平区企业复工复产员工健康卡

  企业名称：                                                   统计截止日期：2020年  月  日

  地址：                                            联系人：                   联系电话：

	序号
	姓名
	身份证号
	联系方式
	人员类别
	来自地区
	抵津日期
	铁路车次号/航班号/长途汽车班次号/自驾车牌号
	家人健康状况是否异常
	是否与湖北人员有接触
	是否有医学隔离史
	是否有发热史
	现居住地（具体至门牌号）
	备注

	来津/

返津
	密切接触人员

	1

	2

	…

和平区企业复工复产疫情防控和安全生产措施承诺书
公司名称：
具体地址（楼宇）：
负责人：                           职务：                   联系电话：
	一、疫情防控措施

	是否建立企业内疫情防控小组
	是囗   否囗
	是否设立体温检测点
	是囗   否囗

	疫情防控第一责任人是否为企业主要负责人
	是囗   否囗
	是否设置废弃口罩专用箱
	是囗   否囗

	是否制定疫情防控具体措施
	是囗   否囗
	是否粘贴消毒标识
	是囗   否囗

	是否开展员工防疫培训
	是囗   否囗
	是否配备体温检测设备
	是囗   否囗

	是否制定疫情应急预案
	是囗   否囗
	是否设立来访人员登记
	是囗   否囗

	是否建立疫情复发处置流程
	是囗   否囗
	是否能保证全员佩戴口罩办公
	是囗   否囗

	是否张贴疫情防控宣传材料
	是囗   否囗
	是否保障全体员工口罩等防护用具
	是囗   否囗

	是否开展全员信息排查
	是囗   否囗
	是否配备足够量的消毒剂
	是囗   否囗

	是否存在湖北返津人员
	是囗   否囗
	是否配备净手皂液
	是囗   否囗

	是否存在滞留疫区人员
	是囗   否囗
	办公环境卫生是否达标
	是囗   否囗

	是否存在身体健康情况异常人员
	是囗   否囗
	办公区域是否能够保障良好通风条件
	是囗   否囗

	是否特殊接触史人员
	是囗   否囗
	是否能够实施分散就餐
	是囗   否囗

	是否制定返岗全体员工健康卡
	是囗   否囗
	是否每日能够对空调系统及新风系统进行消毒
	是囗   否囗

	是否建立异地返津员工台账
	是囗   否囗
	是否能够根据工作实际，最大限度地开展网上办公
	是囗   否囗

	复工人员健康码是否均为绿码人员
	是囗   否囗
	是否能够根据工作实际错峰上下班或实行弹性工作制
	是囗   否囗

	是否每日开展员工本人及其家属体温监测登记
	是囗   否囗

	是囗   否囗

	二、安全生产措施

	是否明确各项安全防范措施
	是囗   否囗
	安全生产责任人是否为企业主要负责人
	是囗    否囗

	已发现安全隐患是否整改完毕
	是囗   否囗
	复工复产前企业主要负责人是否到位
	是囗    否囗

	复工前安全隐患排查记录是否完整
	是囗   否囗
	是否制定疫情防控期间安全生产计划，并明确安全生产要求
	是囗    否囗

	特种设备复审是否在有效期内
	是囗   否囗
	是否对电梯等设备建强检修和升级管理
	是囗    否囗

	是否开展复工前员工的远程安全培训
	是囗   否囗
	是否制定应急处置预案
	是囗    否囗

	特种设备操作人员是否具备相关资质证书
	是囗   否囗
	是否设立紧急疏散路线图
	是囗    否囗

承诺：以上内容均按照企业真实情况填写，没有隐瞒，对于填写内容不存在模棱两可、模糊不清的认识，内容已经检查清楚，无一差错，接受监督。
 企业负责人：

  日　期：

	（企业复工后日常使用）

	和平区企业员工健康监测记录表（      月     日 ）

	企业名称：

	序号
	姓 名
	体温监测记录
	咳嗽症状
	其他不适（请注明）
	家人健康状况是否异常
	是否在岗

	上午
	下午
	有
	无

	是
	否

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	...

	                     企业负责人签字：

二维码

企业做好复工准备

开展全面自查

企业向行业主管部门提交复工复产要件，即：“一方案一卡”

《和平区企业复工复产工作方案》；

２.《和平区企业复工复产员工健康卡》。

分行业提交

行业主管部门

体育类企业：区体育局

航运货代和其他服务业企业：

区

发

展

改

革

委

贸易类和商业企业：区商务局

教育类企业：区教育局

文化类企业：区文化和旅游局

“六稳”重要支撑企业：

独栋楼宇企业、外资企业、楼宇管理单位及中小企业：

区

楼

宇

办

金融类企业：

区金融局

重点工程建设项目和建筑业企业：

区

住

房

建

设

委

科技

型企

业和

工业

企业

：

区

科

技

局

人力资源类企业：区人社局

区发展改革委

区统计局

区财政局

行业主管部门对企业复工复产条件进行指导把关

不具备条件

具备条件

行业部门指导企业完善相关条件

提交综合小组组织

进行现场核验服务

通过

未通过

企业现场填写《企业复工复产疫情防控和安全生产措施承诺书》，现场审核服务小组当场同意企业复工

对企业进行现场服务

帮助企业完善复工条件

企业完善落实复工条件后，同意复工

（企业申请复工时提交）

出现症状

单间隔离

上报

企业防控小组

联系人：

电话：

   ××社区卫生服务中心

联系人：

电话：

和平区医疗救治组

联系人：韩旭

电话：23195315；18622455719

专门120转运到定点医院

（企业复工现场核验服务由企业负责人签署)